
2 POLITIKA  Čtvrtek 30. března 2023

Moravsko-
slezský

Praha

Středočeský
Plzeňský

Karlovarský

Ústecký
Liberecký

Pardubický
Olomoucký

Králové-
hradecký

Jihočeský

Vysočina

Jiho-
moravský

Zlínský

Zdražování v pohostinství podle krajů
Pozn.: zdražení od ledna 2022

+16 %

+11 %

+16 %

+16 %

+13 %

+13 %

+15 %

+13 %

+13 %

+10 %

+13 %

+13 %

+14 %

K
hhh
K
hhh
K
hh
K
hh
K
h
K
h
K
h
K
hhhhhhhhhhhhhhhh

+15 %

Soumrak vesnických 

dorazí je 

Velká zpráva o stavu českého pohostinství:

Moravsko-
slezský

Praha

Středočeský
Plzeňský

Karlovarský

Ústecký
Liberecký

Pardubický
Olomoucký

Králové-
hradecký

Jihočeský

Vysočina

Jiho-
moravský

Zlínský

Průměrná cena oběda v restauraci
letos v únoru

197 Kč
181 Kč

179 Kč

165 Kč

189 Kč

204 Kč

162 Kč
164 Kč

k
174 Kč

184 Kč

166 Kč
162 Kč

185 Kč
191 Kč

Zdražování v pohostinství podle krajů

Moravsko-
slezský

Praha

StředočeskýPlzeňský

Karlovarský

Ústecký
Liberecký

Pardubický
Olomoucký

Králové-
hradecký

Jihočeský

Vysočina

Jiho-
moravský

Zlínský

Vývoj tržeb v gastropodnicích
Pozn.: srovnání 
leden+únor 2022
leden+ únor 2023

+10 %

+7 %

+5 %

+5 %

+6 %

+12 %

+23 %

+5 %
+13 %

+9 %
+10 %

+18 %

+11 %+16 %
Dotykačka, která včera čerst-Dotykačka, která včera čerst-
vé údaje představila.vé údaje představila.

Soumrak na vesnicíchSoumrak na vesnicích
Jenže v malých obcích a je-Jenže v malých obcích a je-
jich hospodách je tomu spí-jich hospodách je tomu spí-
še naopak. Zatímco v Praze še naopak. Zatímco v Praze 
od roku 2019 tržby v gast-od roku 2019 tržby v gast-
ronomii vzrostly o 76 pro-ronomii vzrostly o 76 pro-
cent, v regionálních městech cent, v regionálních městech 
to bylo o 64 procent a v těch to bylo o 64 procent a v těch 
menších o 13 procent. Tržby menších o 13 procent. Tržby 
hospod v nejmenších obcích hospod v nejmenších obcích 
za 4 roky ale vzrostly jen o 3 za 4 roky ale vzrostly jen o 3 
procenta.procenta. „Možná tak prá- „Možná tak prá-
vě teď přichází krize ma-vě teď přichází krize ma-
loměstského hospodského loměstského hospodského 
formátu, jak jsme ho do-formátu, jak jsme ho do-
sud znali,“ sud znali,“ obává se Luboš obává se Luboš 
Kastner z Asociace malých Kastner z Asociace malých 
a středních podniků. Ten po-a středních podniků. Ten po-
ukazuje ještě na jeden zají-ukazuje ještě na jeden zají-
mavý trend: mavý trend: „Zatímco v ka-„Zatímco v ka-
várnách hostům nevadí dát várnách hostům nevadí dát 
za croissant a kávu třeba za croissant a kávu třeba 
200 korun, v hospodách – 200 korun, v hospodách – 
zejména u piva – si zvyk-zejména u piva – si zvyk-
li cenu srovnávat téměř na li cenu srovnávat téměř na 
koruny.“koruny.“

Zdražovali všudeZdražovali všude
Vývoj preferencí hostů ale Vývoj preferencí hostů ale 
dává smysl. Podle údajů re-dává smysl. Podle údajů re-
stauratérů totiž právě ceny stauratérů totiž právě ceny 

PRAHA – Česká gastro scéna prochází 
proměnou. Lidé ve městech spíše než 

za pivem vyrážejí do kaváren a na kok-
tejly, tržby restauratérů obecně rostou. 

Zato vesnickým hospodám se příliš neda-
ří oklepat se z pandemických časů!

Text:  T. Belica, R. Fridrich
Foto:  M. Rušinová, M. Přibyl, 

Profi media
Po hubených covidových le-Po hubených covidových le-
tech restauratéři ve městech tech restauratéři ve městech 
zažívají hotovou renesanci. zažívají hotovou renesanci. 
Obor pohostinství jako ce-Obor pohostinství jako ce-
lek si od roku 2019 polepšil lek si od roku 2019 polepšil 
na tržbách za letošní leden na tržbách za letošní leden 
a únor o 32 %. a únor o 32 %. „Pohled na „Pohled na 

jednotlivé gastro koncep-jednotlivé gastro koncep-
ty ale odhaluje zásadní roz-ty ale odhaluje zásadní roz-
díly. Zatímco u restaura-díly. Zatímco u restaura-
cí 32% navýšení obratu od-cí 32% navýšení obratu od-
povídá celkovému průměru, povídá celkovému průměru, 
kavárny, bistra a koktejlové kavárny, bistra a koktejlové 
bary zažívají boom. Tržby bary zažívají boom. Tržby 
jim během čtyř let narostly jim během čtyř let narostly 
o 115 až 127 procent,“ o 115 až 127 procent,“ uvádí uvádí 
Petr Menclík, šéf společnosti Petr Menclík, šéf společnosti 

CENA PIVA V HOSPODĚ
40 – 45 Kč
55 – 60 KčPrůměrná cena dvanáctky:

Transakce v hospodách

Průměrná cena desítky:

PLATBY V HOTOVOSTI
228 Kč
248 KčPrůměrná výše útraty únor 2023:

Průměrná výše útraty únor 2022:

PLATBY KARTOU
256 Kč
270 KčPrůměrná výše útraty únor 2023:

Průměrná výše útraty únor 2022:

PODÍL ZAŘÍZENÍ UMOŽŇUJÍCÍCH 
BEZHOTOVOSTNÍ PLATBY

52 % podniků
63 % podnikůÚnor 2023:

Únor 2022:

ÍCH 

Zdroj: Dotykačka.cz, AMSP ČR, Sodexo Benefity

KARVINÁ (jko, ČTK) – KARVINÁ (jko, ČTK) – 
Asi 400 metrů po svých Asi 400 metrů po svých 
a 1,5 kilometru vláčkem a 1,5 kilometru vláčkem 
ve zhruba 900 metrech ve zhruba 900 metrech 

pod zemí. Prezident pod zemí. Prezident 
Petr Pavel (61) vče-Petr Pavel (61) vče-

ra v rámci návštěvy ra v rámci návštěvy 
Moravskoslezského Moravskoslezského 
kraje sfáral do dolu kraje sfáral do dolu 
Darkov.Darkov.

Na šachtě sfá-Na šachtě sfá-
ral do 10. patra. Po-ral do 10. patra. Po-

dle mluvčí Diama Jany dle mluvčí Diama Jany 
Dronské je Pavel po více Dronské je Pavel po více 
než 30 letech první hla-než 30 letech první hla-
vou státu, která se vyda-vou státu, která se vyda-
la do hlubin dolů v Ost-la do hlubin dolů v Ost-
ravsko-karvinském re-ravsko-karvinském re-
víru. Naposledy to byl v víru. Naposledy to byl v 

lednu 1990 Václav Havel lednu 1990 Václav Havel 
((††75). 75). „Pro mě to byla „Pro mě to byla 
vítaná příležitost, jak vítaná příležitost, jak 
se aspoň trošku podí-se aspoň trošku podí-
vat na práci, kterou ha-vat na práci, kterou ha-
víři dělali dlouhé roky. víři dělali dlouhé roky. 
Je to taky trošku smut-Je to taky trošku smut-
ná situace, zvlášť pro ná situace, zvlášť pro 
ně, když tady byli zvyk-ně, když tady byli zvyk-
lí dělat desítky let a teď lí dělat desítky let a teď 
to uzavírají,“to uzavírají,“ řekl po vy- řekl po vy-
fárání. Prezident prý fárání. Prezident prý 
také očekával, že fárá-také očekával, že fárá-
ní bude o něco horší, ní bude o něco horší, 
ale podmínky byly dle ale podmínky byly dle 
něj „téměř luxusní“ ve něj „téměř luxusní“ ve 
srovnání s dolem v Gha-srovnání s dolem v Gha-
ně, který navštívil v mi-ně, který navštívil v mi-
nulosti.nulosti.

PRAHA (red) – Dalším exklu-
zivním hostem v novém po-
řadu Blesku Hráči bude šéf 
České televize Petr Dvořák 
(58). Ten v hodinovém roz-
hovoru promluví o své dal-
ší kandidatuře i koncesio-
nářských poplatcích.

Moderátorka Vera Renovi-
ca (37) bude s šéfem veřej-
noprávní televize rozebírat i 
kontroverze, které vyvolalo 
dění uvnitř ČT. Jde třeba o 
prošetřování Marka Wollnera 
a Nory Fridrichové i nedáv-
nou kauzu kolem moderá-

tora Jaku-
ba Želez-
ného. Řeč 
bude i o 
budoucnosti 
televize, a také zda je sku-
tečně nutné zvyšovat kon-
cesionářské poplatky. V ne-
poslední řadě přijde řada i 
na Dvořákovo vážné zranění 
na lyžích či to, 
jaké má pra-
covní ambi-
ce.

Pavel sfáral Pavel sfáral 
900 metrů 900 metrů pod zempod zem

Levněji než Zeman
Dvoudenní návštěva prezi-
dentského páru vyšla Mo-
ravskoslezský kraj na 32 ti-
síc korun. „V této částce 
jsou kromě pracovního obě-
da zahrnuty dary a úhrada 
jednoho přenocování pre-
zidentského páru,“ uved-
la mluvčí kraje Nikola Birkle-
nová. To ta poslední (tříden-
ní) návštěva předchozí hlavy 
státu Miloše Zemana (78) v 
roce 2018 stála 174 tisíc ko-
run. Za rozdílem v nákladech 
je prý fakt, že tato návštěva 
byla delší a kraj ji celou spo-
luorganizoval.

PREZIDENT PREZIDENT 
V HLUBINĚ DOLUV HLUBINĚ DOLU

Pavel sfáral do Pavel sfáral do 
desátého patra šachty desátého patra šachty 
na Darkově. Nejspíš na Darkově. Nejspíš 
jako poslední český jako poslední český 
prezident.prezident.

Fo
to

 - 
ČT

K/
J.

 O
ža

na
Fo

to
 - 

ČT
K/

J.
 O

ža
na

Kdy: V pondělí 
3. dubna

Kde: V tištěném 
Blesku a na 

stránkách Blesk.cz

Šéf České televize Dvořák Šéf České televize Dvořák 
ve studiu Hráčůve studiu Hráčů

Petr DvořákPetr Dvořák

Moderátorka pořadu Vera Renovica.Moderátorka pořadu Vera Renovica.

Fo
to

 –
 T

. T
ra

n
Fo

to
 –

 T
. T

ra
n

Zejména hospody na Zejména hospody na 
venkově se z problémů venkově se z problémů 
způsobených covidem způsobených covidem 
dostávají jen s velkými dostávají jen s velkými 

obtížemi.obtížemi.

647 000647 000

Nejčtenější Nejčtenější 
celostátní celostátní 

deník v Českudeník v Česku

čtenářů denně

čtenářů

čtenářů

čtenářů

čtenářů

čtenářů

čtenářů

Deník BleskDeník Blesk

Další pořadí: 
2. MF DNES ......... 407 000
3. Sport .................177 000
4. Lidové noviny .. 160 000
5. Právo .................157 000
6. Aha! ................. 146 000

VEDE!

Blesk tvBlesk tv
magazínmagazín
Nejčtenější Nejčtenější 
titul na trhutitul na trhu

811 000811 000
čtenářů

419 000419 000

Nejčtenější Nejčtenější 
společenský společenský 
časopisčasopis

Nejčtenější Nejčtenější 
časopis časopis 
pro ženypro ženy

Blesk Blesk 
pro ženypro ženy

364 000364 000

Nejčtenější Nejčtenější 
časopis časopis 
o zdravío zdraví

Blesk Blesk 
ZdravíZdraví

158 000158 000

193 000193 000

Nejčtenější Nejčtenější 
časopis časopis 
o vařenío vaření

Blesk Vaše Blesk Vaše 
receptyrecepty

Blesk Blesk 
BydleníBydlení

134 000134 000

Blesk Blesk 
KřížovkyKřížovky

295 000295 000

Nejčtenější Nejčtenější 
křížovky křížovky 
na trhuna trhu

Nedělní Nedělní 
BleskBlesk

Hrad vyplatil Nespalovi skoro 21 milionů

Exposlanec 
dorazil k soudu ve 

stylu Al Capone.

O soudní líčení byl včera velký zájem. 
Feri se chtěl hájit sám, nakonec ale došel s advokátkou.

Mynář s právníkem Nespalou (vpravo).

NejčtenějšíNejčtenější
časopisčasopis
o bydlenío bydlení


